
Ekologická  
společenstva



Společenstvo

•
 

Druhy, které
 

se vyskytují
 

společně
 

v 
prostoru a čase

•
 

Složená
 

společenstva jsou tvořena dílčími 
společenstvy
–

 
soubory druhů

 
spojené

 
s nějakým 

mikroprostředím
 

nebo zdrojem (živná
 

rostlina, 
stromová

 
dutina, opadanka)



Dílčí  společenstvo

•
 

Synuzie
 

(gildy, guild
 

= cech): skupiny 
druhů, které

 
využívají

 
určité

 
zdroje 

podobným způsobem
–

 
Hmyz na jedné

 
rostlině: druhy žijící

 
ve stonku, 

živící
 

se kořeny, živící
 

se semeny, sbírající
 

pyl 
a nektar



Synuzie

•
 

Složené
 

z druhů, které
 

jsou si ekologicky značně
 podobné

 
a liší

 
se pouze specializací

 
na poněkud 

jinou část společně
 

využívaného zdroje
–

 
Jinými slovy, druhy synuzie

 
se liší

 
pouze podél 

jednoho rozměru svých ekologických nik
–

 
mohou být objektivně

 
definovány jako skupiny druhů, 

oddělené
 

od jiných podobných skupin rozdílem 
větším, než

 
je rozdíl mezi sousedními členy synuzie



Organizační  síly ekologických 
společenstev

Přehled hlavních teorií, které
 

se 
zabývají

 
organizačními silami 

společenstev v různých podmínkách a 
pro různé

 
typy organismů



Nulová  hypotéza
•

 
druhy reagují

 
na využívané

 
zdroje nezávisle 

jeden na druhém
•

 
v evolučním čase divergují

 
ve využívání

 
zdrojů

 pouze díky navzájem neslučitelným odpovědím 
k selekčním tlakům vyvolaným budˇ

 
abiotickým

 prostředím, nebo využívanými zdroji
•

 
v ekologickém čase kolonizují

 
určité

 
biotopy 

jednoduše proto, že podmínky jsou vhodné
 

pro 
přežití

 
a žijí

 
všude tam, kde jsou pro ně

 
vhodné

 autekologické
 

podmínky 



Mezidruhová  konkurence
•

 
počet druhů

 
ve společenstvu je dán soutěží

 
o 

společně
 

využívané
 

zdroje navzájem si 
konkurujícícími

 
druhy

•
 

společenstvo je tak nasyceno "balíkem" 
navzájem si konkurujících druhů, kde může nový 
druh vstoupit pouze konkurenčním vyloučením 
jiného druhu

•
 

Pokud bereme v úvahu reálnou distribuci 
využívaných zdrojů, specifické

 
typy zdrojů

 
spolu 

s reakcí
 

populací, které
 

je využívají, dospíváme k 
závěru, že mezidruhová

 
konkurence je v mnoha 

přírodních společenstvech relativně
 

nedůležitá



Heterogenita zdrojů

•
 

počet druhů
 

ve společenstvu je pozitivně
 korelován s počtem zdrojů

•
 

hranice počtu druhů
 

je dána počtem zdrojů
•

 
relativní

 
hojnost druhů

 
je určována 

relativní
 

hojností
 

zdrojů



Heterogenita zdrojů
•

 

Když

 

se zvyšuje heterogenita 
prostředí, je větší

 

pravděpodobnost, 
že bude koexistovat více druhů, 
protože existuje více ekologických 
nik a žádný zdroj není

 

dostatečně

 
běžný, aby umožnil několika druhům 
vysoký stupeň

 

dominance a 
následné

 

vyloučení

 

jiných druhů

 
mezidruhovou konkurencí

•

 

Proto jestliže množství

 

zdrojů

 

ve 
společenstvu zůstane stálé

 

a 
srovnáme dvě

 

společenstva, jedno s 
úzkým rozsahem zdrojů, ale s jejich 
velkou zásobou a druhé

 

s širokým 
rozsahem zdrojů, ale relativně

 

malým 
množstvím každého zdroje, můžeme 
předvídat velké

 

množství

 

jedinců, ale 
malé

 

množství

 

druhů

 

v prvním a 
malé

 

množství

 

jedinců, které

 

však 
náleží

 

mnoha druhům, ve druhém 
společenstvu (obr. 1).



•
 

v mnoha typech společenstev často existuje 
pozitivní

 
a relativně

 
jednoduchý vztah mezi 

počtem zdrojů
 

a počtem přítomných druhů

Heterogenita zdrojů



Velikost ostrova nebo zdroje 
•

 
Tato hypotéza vysvětluje rozdíly v počtu druhů

 ve společenstvu v klasické
 

podobě
 

rovnovážné
 teorie ostrovní

 
biogeografie působením samotné

 velikosti plochy ostrova (MacArthur
 

a Wilson
 1963, 1967)

•
 

Plocha jako taková
 

má
 

přímý a pozitivní
 

vliv na 
počet druhů

 
ve společenstvu, protože větší

 ostrov má
 

větší
 

pravděpodobnost získat 
kolonisty, kteří

 
budou přežívat déle, neboť

 
větší

 populace na větších ostrovech mají
 

menší
 pravděpodobnost vymření

 
vlivem mezidruhové

 konkurence, přirozených nepřátel nebo 
náhodných příčin (obr. 3 a 4).



Velikost ostrova nebo zdroje 



Velikost ostrova nebo zdroje 



•
 

Hypotéza o velikosti ostrova či zcela obecně, 
jakéhokoli zdroje (obr. 5), zároveň

 
předvídá, 

které
 

druhy se budou vyskytovat ve 
společenstvu

•
 

Druhy se liší
 

kolonizační
 

schopností, a proto 
nejmenší

 
ostrovy nebo zdroje mohou být 

nalezeny pouze druhy s nejvyšší
 

kolonizační
 schopností, zatímco velké

 
plochy mohou 

obsahovat i druhy s malou kolonizační
 schopností

Velikost ostrova nebo zdroje 



Velikost 
ostrova 

nebo zdroje 



•
 

hypotéza o ploše jako takové
•

 
hypotéza o rozmanitosti zdrojů

 
na biotopu 

•
 

pasivní
 

sběrná
 

hypotéza neboli hypotéza o 
vyčerpání

 
zásobního „poolu“

 
druhů

–
 

pasivní
 

sběrná
 

hypotéza je pro vztah mezi 
druhy a plochou nulovou hypotézou  

Velikost ostrova nebo zdroje 



Časová  hypotéza 

•
 

Tato hypotéza vysvětluje rozdíly v počtu 
druhů

 
ve společenstvech vlivem času, v 

jehož
 

důsledku je více druhů
 

na dlouho 
existujících plochách nebo zdrojích a 
méně

 
druhů

 
na relativně

 
mladých 

plochách nebo zdrojích 



Evoluční  časová  hypotéza



Evoluční  časová  hypotéza
Rovnovážný počet druhů

 
vzrůstá

 
během evoluce



•
 

evoluční
–

 
nekonkurenční

•
 

odpovídá
 

hypotéze o vyčerpání
 

zásobního "poolu" 
druhů

–
 

konkurenční
•

 
odpovídá

 
hypotéze o expanzi zdrojů

•
 

po ustanovení
 

evoluční
 

rovnováhy odpovídá
 hypotéze o ekologické

 
saturaci   

•
 

ekologická

Časová  hypotéza 



Existence prázdných nik



Existence prázdných nik



•
 

evoluční
–

 
nekonkurenční

•
 

odpovídá
 

hypotéze o vyčerpání
 

zásobního "poolu" 
druhů

–
 

konkurenční
•

 
odpovídá

 
hypotéze o expanzi zdrojů

•
 

po ustanovení
 

evoluční
 

rovnováhy odpovídá
 hypotéze o ekologické

 
saturaci   

•
 

ekologická

Časová  hypotéza 



Přirození  nepřátelé



Přirození  nepřátelé

•
 

Hypotéza o vlivu přirozených nepřátel vytvořená
 na základě

 
experimentů

 
s "klíčovými druhy" 

předpokládá, že vrcholní
 

predátoři
 

mohou 
zvyšovat druhovou rozmanitost

•
 

V obecnější
 

podobě
 

přichází
 

s tezí, že přirození
 nepřátelé, tj. obecně

 
predátoři, paraziti, 

parazitoidi
 

a choroby, hrají
 

organizační
 

roli ve 
společenstvu tím, že udržují

 
jednotlivé

 
druhy své

 kořisti na tak nízké
 

populační
 

úrovni, že se pro 
ně

 
zdroje nestávají

 
limitujícím činitelem



•
 

predátoři
 

mohou limitovat podobnost mezi 
druhy kořisti 

•
 

v řadě
 

společenstev přirození
 

nepřátelé
 působí

 
divergenci sympatrických

 
druhů

 kořisti 

Přirození  nepřátelé



Přirození
 

nepřátelé
 

působí
 

divergenci 
sympatrických

 
druhů

 
kořisti



•
 

Veliký potenciál z hlediska organizace 
společenstva může totiž

 
mít, získá-li určitý 

druh přirozeného nepřítele, který je pro 
daný druh méně

 
zhoubný než

 
pro 

příbuzný druh konkurenční;
•

 
kdykoli má

 
přirozený nepřítel diferenciální

 vliv na různé
 

hostitelské
 

druhy, existuje 
značná

 
pravděpodobnost, že ovlivní

 
jejich 

vzájemné
 

rozšíření

Přirození  nepřátelé



Závěr 

•
 

Ačkoli existuje mnoho hypotéz o 
uspořádání

 
společenstev, otázka by nikdy 

neměla být položena tak, zda platí
 

ta či 
ona hypotéza, ale která

 
hypotéza z celého 

souboru hypotéz má
 

nejdůležitější
 

vliv za 
definovaných podmínek a jak spolu 
jednotlivé

 
vlivy interagují


	Ekologická společenstva
	Společenstvo
	Dílčí společenstvo
	Synuzie
	Organizační síly ekologických společenstev
	Nulová hypotéza
	Mezidruhová konkurence
	Heterogenita zdrojů
	Heterogenita zdrojů
	Heterogenita zdrojů
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Velikost ostrova nebo zdroje 
	Časová hypotéza 
	Evoluční časová hypotéza
	Evoluční časová hypotéza
	Časová hypotéza 
	Existence prázdných nik
	Existence prázdných nik
	Časová hypotéza 
	Přirození nepřátelé 
	Přirození nepřátelé 
	Přirození nepřátelé 
	Přirození nepřátelé působí divergenci sympatrických druhů kořisti
	Přirození nepřátelé 
	Závěr 

